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„Chtěl bych, aby se Maruška stala krásným,

dobře urostlým stromem se zdravou mízou v duši,

který pak vydá a nese pěkné ovoce.

Jinak, je-li strom na vyprahlé půdě, nebo

nasál-li s mízou hodně jedovatých,

nezdravých látek, plodí jen padavky.

Tak je to i u člověka.

Podle toho, co nasaje do sebe,

takové vydává i ovoce – činy.“

Heřman Josef Tyl, O.Praem
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 1.ÚVOD

Již na počátku svého studia jsem se chtěla ve své závěrečné práci zaměřit na

historii nebo nějakou památku regionu. V tomto případě se mi tedy splnilo obojí.

Jelikož pocházím ze západních Čech, bylo pro mě téma jasnou volbou. Dalším

z důvodů, proč jsem si toto téma zvolila, je i mé zaměstnání. Vzhledem k tomu,

že učím na základní škole, bylo pro mě téma výzvou i po stránce profesní. Ráda

bych se pokusila o přiblížení práce významných osobností, především učitelů,

kteří působili v klášteře Teplá nebo s ním byli nějakým způsobem svázáni. Ráda

bych připomněla minulost a sílu tohoto povolání. Chtěla bych zdůraznit tradici

českého školství, vyzdvihnout hodnoty těchto lidí a hlavně jejich odkaz. Při

pročítání materiálu, a k mému velkému překvapení, jsem zjistila, že takovýchto

významných osobností je celá řada, proto jsem nakonec musela vybrat a detailněji

zmínit jen některé z nich. Volba padla na Josefa Stanislava Zaupera. Což byl

mimo jiné přítel a kritik J. W. Goetha. Dále jsem k bližšímu seznámení vybrala

Aloise Martina Davida, Josefa Františka Smetanu, Josefa Vojtěcha Sedláčka a

Václava Jaroslava Vacka. Tento výběr byl však pouze subjektivní. To vše, jak

jsem již zmínila v úvodu kapitoly, ale také to, že považuji za nutnost dozvědět se

něco více o historii mého regionu, vedlo k volbě tohoto tématu.

Nezbytnou součástí mé práce byla i několikerá návštěva kláštera. Musím bohužel

konstatovat, že jsem při první návštěvě byla velice zklamaná. Tento objekt jsem

předtím znala pouze z brožur, učebnic a fotografií z internetu a z těchto pramenů

se mi klášter jevil jako velmi zachovalý. Našla jsem však zchátralý objekt

kláštera, zrezivělý a rozbitý skleník, neupravované zahrady a další správní budovy

v ne příliš lichotivém stavu. Musela jsem se ale přenést přes první dojem a nechat

se vtáhnout do atmosféry, což se mi určitě podařilo při prohlídce samotného

interiéru kláštera. Teprve poté na mě klášter zapůsobil. Uvědomila jsem si

všechna historická hlediska a úskalí, o kterých jsem četla, a dalo by se vyjádřit

slovem zázrak, že po všech událostech, které klášter postihly, dosud stojí. A

především, že řád bratrů zde opět funguje.
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Cílem této práce má být zhodnocení a zmapování přínosu osobností, které

působily v klášteře Teplá, a samozřejmě i přínos samotného kláštera. Osvětlit

čtenářům jeho historii, připomenout dominantu města Teplá jako centra

vzdělanosti, rozvoje a duchovního bohatství, poznání života premonstrátů.

Dokázat, že tento duchovní fenomén měl velký vliv nejen v blízkosti kláštera, ale

také v celém regionu západních Čech.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. Úvodní kapitola čtenáře seznámí se samotným

řádem premonstrátů. Krátce bude představen počátek vzniku tohoto původně

francouzského řádu. Čtenář se dozví o fungování řádu - čím se vyznačuje, jaká

jsou jeho specifika a představíme si nejvýraznější osobnost, a to zakladatele

premonstrátského řádu - sv. Norberta.

Pro hlubší pochopení a ucelení významu tepelské fundace je bezesporu potřeba se

nejprve ohlédnout do minulosti, zejména na počátek vzniku kláštera. Proto v další

kapitole považuji za nutné zmínit jeho zakladatele, který se zasloužil o mocnost a

slávu tohoto duchovního fenoménu, tedy blahoslaveného Hroznatu. Jeho život byl

čtivě zpracován do několika legend. Dozvíme se, z jakého pochází rodu, jaký byl

jeho osud a co ho vedlo k vybudování premonstrátských klášterů na území Čech.

Následně je text zaměřen na stručné dějiny kláštera od jeho založení přes dobu

středověku, osvícenství až do doby současné. Kapitola je zaměřena na všechny

důležité milníky kláštera. Představím několik důležitých opatů, kteří stáli v čele

tohoto kláštera. Zmíním nelítostný boj s nepřízní osudu - ať už se jednalo o boj se

členy královské rodiny či šlechty, nebo s pohromami přicházející s každou válkou,

popřípadě s ničivými požáry.

Jelikož ke klášternímu životu patřilo vždy rozjímání, studium a psaní liturgických

textů, není žádným překvapením, že důležitou součástí kláštera byla knihovna.

V této kapitole se dozvíme, jak stará a cenná knihovní sbírka se na prostranství

kláštera nachází.
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Samostatnou kapitolu potom tvoří téma školství. Projdeme si počátky vzniku škol

na našem území. Seznámíme čtenáře, čím vším členové rádu přispěli k rozvoji

školství a vzdělanosti, jaké měli zásluhy na vzniku škol. Konkrétněji si

představíme několik nejvýznamnějších osobností vědy a školství, které působily

přímo v klášteře nebo byly s klášterem nějak spjaty po celou dobu jeho existence a

měly velký podíl na rozvoji vzdělanosti a duchovní kultury západních Čech.

V závěru budou shrnuta všechna fakta a informace, které jsem během studia

načerpala. Kapitola se zaměří se na celkový přínos kláštera, jeho představitelů a

osobností, na nejbližší region – Mariánskolázeňsko. Pokusím se také o zhodnocení

přínosu premonstrátského řádu v celém západočeském regionu i o nástin chodu

této kanonie v budoucnosti.

Při práci jsem nejvíce čerpala z knih PhDr. Milana Hlinomaze, který se tomuto

tématu věnuje v několika svých dílech. Nejvíce pak v díle Klášter premonstrátů

Teplá : Přehled dějin duchovního fenoménu Tepelska. Hlinomaz zde přehledně

mapuje historická období a postupné budování kanonie. Zmiňuje též významné

osobnosti vědy, školství a kultury. Popisuje rozsáhlost knihovny a její sbírky.

Další kniha, která posloužila mému účelu, je dílo Item Plures et Alios Libros :

Knihy kláštera Teplá ve fondech Národní knihovny České republiky, jejímiž

autorkami jsou Zuzana Kuklová a Michaela Bäumlová. Tyto dvě autorky

připravily velice zajímavou knihu o sbírkách, které se v klášteře nachází. Titul je

velice odborně zpracován a doplněn o zajímavou fotodokumentaci. Byl vydán u

příležitosti konání výstavy Národní knihovny České republiky.

O Hroznatově životě jsem čerpala z knihy Blahoslavený Hroznata – Kritický

životopis od Petra Kubína. Tento autor detailně popisuje celý Hroznatův život.

Zároveň se pokouší o hlubší poznání oproti jiným autorům, kteří již o tomto světci

psali. Z jejich materiálů samozřejmě čerpá, ale snaží se poodkrýt další, dosud

neznámé informace.

4

V díle Goethe v Čechách, jehož autorem je Johannes Urzidil, je popsán pobyt

Goetha v západočeském regionu. Zde jsem nalezla několik zásadních informací o

Goethově návštěvě kláštera i jeho okolí a také spřízněnosti a přátelství, které ho

spojovalo se dvěma významnými tepelskými premonstráty.

Důležitým pramenem bylo též několikasvazkové dílo Encyklopedie řádů,

kongregací a řeholních společností katolické církve v českých zemích. Konkrétněji

díl II. svazek I. a II. od Milana Bubna, který se zde podrobně zaobírá jednotlivými

řády, jejich historií, zakladateli.

Do rukou se mi dostala vlastnoručně podepsaná kniha od Heřmana Josefa Tyla O.

Praem s názvem Klášter Teplá. Tento významný opat v ní zaznamenává osud a

dějiny kláštera od jeho počátků až do 50. let 20. století.

Další cenné informace jsem pak nalezla v Historických sbornících Karlovarska a

Chebska, také ve sbírkách Minulostí západočeského kraje. Do těchto titulů často

přispívají již výše zmínění autoři a další odborní pracovníci z řad historiků,

knihovníků a dalších badatelů věnující se tomuto tématu. Během své badatelské

činnosti jsem navštívila oblastní archív v Karlových Varech, Památkový ústav


[…]


může dnes dát úsměvné, že jsou zde vyzdvihovány takové běžné věci. Považuji je

za určité průkopníky v našem regionu.

Jak již bylo řečeno, většina osobností působila buď přímo v klášteře – zastávali

funkce knihovníků, kaplanů, farářů. Popřípadě to byli učitelé a vychovatelé

v institucích zřízené klášterem. Spousta studentů, kteří prošli rukama

premonstrátských učitelů, převzala pomyslnou štafetu a pokračovala dál v tomto

poslání. Věnovali se dalšímu výzkumu, studiu a vědeckým činnostem do té doby,

dokud jim to bylo umožněno. Otázkou zůstává, jak to s premonstrátskými

kanovníky bude dál? Dokáží vstát jako bájný „Fénix“ z popela? Budou schopni se

poprat s pokrokem, ke kterému v 20. a 21. století došlo a prosadí svoji koncepci

edukace? Má vlastně v tomto století jakékoliv církevní vzdělání šanci? Já sama se

domnívám, že to půjde jen velmi ztěžka. Ačkoliv tento způsob vzdělávání

nezavrhuji, naopak. Vždyť pokora, pomoc bližnímu, obyčejná úcta k člověku by

měla být samozřejmostí. Bohužel musím konstatovat, že žijeme v jiné době –

uspěchané, přemodernizované, lačnící po určitém mamonu a často si ani

neuvědomuje hloubku, povahu a smysl tohoto řádu.

Pravdou je, že se klášter od počátku 21. století znovu snaží ujmout role šiřitele

duchovní a kulturní osvěty. Pořádají se zde různé kulturní akce, výstavy a

koncerty. Areál kláštera slouží k různým podnikatelským akcím. Návštěvníkům

jsou nabízeny historické přednášky a prohlídky kláštera. Stejně tak byla obnovena

duchovní služba. Zdmi kláštera se znovu rozléhají modlitby a zpěv. K tomuto

kroku přispěl i fakt, že klášter byl v roce 2008 uznán a prohlášen za národní

kulturní památku. Bývalý hospic kláštera byl zrekonstruován a proměnil se
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v Hotel Klášter Teplá, byla zřízena klášterní restaurace, která ožívá s počátkem

turistické sezóny.

Po dokončení rekonstrukce a oprav by tedy klášter měl sloužit svému účelu jako

kdysi, ne však v takové míře, o jaké jsem psala v předchozích kapitolách. Členové

řádu předpokládají, že se klášter otevře široké veřejnosti a bude sloužit ke konání

kulturních akcí. Především by ale měl navázat na svou tradici ve vzdělávání.

Součástí plánu obnovy je vytvoření výukových dílen pro umělecké školy a další

řada aktivit, které povedou k soběstačnosti a alespoň částečné výdělečnosti

kanonie. Rekonstrukce bude probíhat zhruba do poloviny roku 2015, ale i tak

nedojde k celkové opravě, na to by bylo dle odhadů potřeba zhruba další 1,5

miliardy korun.

Po shrnutí všech faktů a toho, že byl klášter šestkrát schvácen požárem,

dvanáctkrát vyloupen, dvakrát se stal terčem vzpoury měšťanstva, dvakrát

osazenstvo kláštera vymřelo následkem morové epidemie a šestkrát měl být

majetek kláštera zkonfiskován, je nemyslitelné, aby tradice této kanonie přestala

fungovat. Osazenstvo kláštera se upíná svými modlitbami ke svému zakladateli

blahoslavenému Hroznatovi. A já pevně věřím, že jejich modlitby budou

vyslyšeny a klášter a jeho obyvatelé přežijí toto i další staletí se vztyčenou hlavou.
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9. RESUMÉ

Main target of this Bachelor thesis was acquainted with the history one of the

famous religion order – the Premonstratensian. Analyze their work in such lines

like are culture, education and science in West Bohemia region.

The written work familiarize with order itself, show us their principles and ways

of life of members of this order.

The important point (of this work) is monastery itself which was founded in 12th

century near a small town caled Teplá by nobleman Hroznata.

There worked many famous teachers, educators, writers and later revivalist of

Czech language in whole history of this monastery. They established lots of basic

school or education institutes in the past. They supported advancement the springs

and established the town Mariánské Lázně.

Very important part of monastery is very valuace and old library which is usually

important part of each order. It is one of the biggest and oldest in Czech republic.

It insludes manuscripts from 9th century and many others historical collectoins.
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11. PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Klášter Teplá

Foto : M. Nováková

Příloha č. 2

Klášter Teplá letecky pohled na nejbližší klášterské panství

http://www.kvalitazivota.eu/projekt/oprava-klastera-premonstratu-tepla

http://www.kvalitazivota.eu/projekt/oprava-klastera-premonstratu-tepla
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Příloha č. 3

Studijní a vědecká knihovna města Plzně – dříve Filosofický ústav.

http://www.portalymest.cz/obrazky/studijni-a-vedecka-knihovna-plzenskeho-kraje-2.jpg

http://www.portalymest.cz/obrazky/studijni-a-vedecka-knihovna-plzenskeho-kraje-2.jpg
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 Příloha č. 4

Socha Karla Kašpara Reintebergera – zakladatele M. Lázní

Foto : M. Nováková
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 Příloha č. 6

Pomník Františka Josefa Smetany

http://www.socharstvi.info/realizace/pomnik-josefa-frantiska-smetany-v-plzni/?f

http://www.socharstvi.info/realizace/pomnik-josefa-frantiska-smetany-v-plzni/?f
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Příloha č. 6

Budova Křížového pramene v Mariánských Lázních.

Foto : M. Nováková

Příloha č. 7

Budova Dívčího institutu v Mnichově – dnes Ústav pro mentálně

postižené. V roce 2003 prošla budova rozsáhlou rekonstrukcí.

Foto : M. Nováková