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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská
Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta
Práci hodnotil(a): Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D
Práci předložil(a): Markéta Nováková
Název práce: Klášter premonstrátů v Teplé. Osobnosti vědy a školství.
1.
CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je zhodnotit kulturní a edukační historický potenciál (včetně vědeckého) kláštera Premonstrátů v Teplé a to se autorce povedlo na vysoké úrovni.
2.
OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka si svou limitací tématu zvolila téma náročné, vzhledem avšak ke svému povolání a vzhledem ke svému blízkému vztahu k problematice edukace, téma zvládla výborně a nutno poznamenat v našem prostředí úrovni originální. Vzhledem k již zmiňované limitaci se v práci věnuje klášterní knihovně, školství a pedagogicky působícím osobnostem. Práce má tudíž charakter studie regionalistické, ale zároveň vzhledem k aktualizaci problematiky i charakter zasahující širší diapazon. Nezůstává tudíž na úrovni popisné. Přílohy vhodně doplňují práci.
3.
FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autorka cituje a odkazuje správně a pečlivě. Její jazyková kultura je na vysoké úrovni a již v samotném členění práce je znatelný autorčin vhled do metodologie.
4.
STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Práci považuji za originální a výbornou a myslím si, že její originálnost tkví v aktualizaci velice důležité součástí vývoje kultivovanosti v našem regionu – a to školství.
5.
OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázek.
6.
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku – výborně.
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